
獨楽庵の日常 
昨年から始めま

した⼀汁三菜のミ
ニマルな懐⽯によ
るコンパクトな茶
事である『獨楽庵
茶会』を継続して
開催しています。

ソファ席につながる⼋畳座敷（楓の間）の椅⼦席で懐
⽯をさしあげ、中⽴の後、⼩間に場所を移して濃茶・
薄茶をさしあげるスタイルが定着してきました。菓⼦
とお茶だけの⼤寄せ茶会以上、本格的な茶懐⽯未満の
いわば「⼩茶事」は時間的にも⼆時間半から三時間で
完結しますので、⽇常の茶事と⾔えるかもしれません。 
獨楽庵では、この『獨楽庵茶会』

をメインの活動と位置付け、継続
してまいります。 
「友の会」正会員の皆様は無料で

参加できます。開催⽇の確認、ご予
約はホームページをご利⽤くださ
い。 
 5 ⽉から獨楽庵は⾵炉の設えになります。⼩間の「獨

楽庵」「船越」「利休」はいずれも空調設備がございま
せんので、酷暑の⽇には使うことができません。その
ような陽気の時には、⼋畳の「楓の間」にて初座とと
もに後座も⾏いますこと、あらかじめご了承ください
ませ。 
 

第二回倶楽茶会を開催 
「ひとりでも気軽に参加
できる茶会」「会員同⼠の
交流がはかれる茶会」をと
いう声にお応えして、⼤寄
せ形式で開催する倶楽茶
会。2 ⽉の獨楽庵⾵⼤寄せ
茶会に続き、4 ⽉には炉の
名残を楽しもうと茶飯釜
の茶事を催しました。週末

を利⽤して、合計 12 回の茶飯釜茶事を開催し、40 名
以上のお客様にご来庵頂きました。 
 ⽬の前で炊き上がるご飯を眺
め、炊ける⾳、おこげができる⾹
を楽しみながらの会話はなにより
です。そして炊き⽴てのご飯。み
なさん、歓声とともに残さずお召
し上がりになりました。やはり⽇
本⼈にとって炊き⽴てのご飯には格別な魅⼒があり
ますね。 
これからも折々に、気楽に参加できるイベントを企

画してまいります。ご意⾒・アイデアなどございまし
たら亭主にお知らせください。 
 
月釡はじめます 
 5 ⽉より、毎⽉定期的に開催する茶会、「⽉釜」を開
催します。さしあたり、毎⽉第⼆⼟曜⽇を⽉釜の⽇と
いたします。 
 

獨楽庵便鲏� � 2025 年 5⽉号�
4�新緑の候、いかがお過ごしでしょうか。 

４⽉の茶飯釜を経て、獨楽庵では⾵炉の準備が整いました。 
５⽉は初⾵炉の⾵情で皆様をお迎えいたいたく存じます。6 ⽉になると気温もあがり、空調のない⼩間席
は難しくなりますが、5 ⽉のうちは広間で懐⽯、⼩間で喫茶という運営ができると思います。気温が上が
った⽇には、⽇当たりのよい獨楽庵よりも北側に位置した船越の⽅が適しているかもしれません。また、
少⼈数の場合には、利休好みの⼆畳座敷も検討しております。 
緑が美しい初夏の獨楽庵。皆様のご来庵をにち待ちしております。 

         獨楽庵亭主 ⼩坂宗優 
 

⼀般社団法⼈獨楽庵 
代表理事 ⼩坂優（宗優） 



 今年の開催⽇は、5 ⽉ 10 ⽇、6⽉ 14 ⽇、7⽉ 12 ⽇、
8⽉ 9⽇、9⽉ 13⽇、10 ⽉ 11 ⽇、11 ⽉ 9⽇、12 ⽉
13⽇です。都合により 11 ⽉のみ第⼆⽇曜⽇に開催し
ますのでご注意ください。 

 各開催⽇、①11:00、②12:30、
③14:00 の三席を開きます。季
節の和菓⼦に続き、亭主点前に
て薄茶を⼀服差し上げます。所
要時間は 40分程度です。 

 ⽉釜には「友の会」会員なくても、どなたでも参加
することができます。会費は 1,000円です。事前にホ
ームページで茶券をご購⼊ください。 
   https://www.dokurakuan.com/monthly 
右のQRコードもご利⽤頂けます。 

 ⽉釜は、従来開催しておりました「体
験茶会」を兼ねておりますので、作法無
⽤、事前の知識不要、正座不要をモット
ーとしております。お近くで、お茶に興味があるもの
の「敷居が⾼く」、もう⼀歩を踏み込めない⽅がいらし
たら、是⾮お声がけください。ご希望のお客様には、
茶席の作法をお伝えいたします。 
 
桑心会 
 江⼾時代の茶⼈の書状を題材に、くずし字を読み解
く勉強会『桑⼼会（そうしんかい）』。昨年 2 ⽉に第⼀
回を開催し、回を重ねるごとに参加⼈数も増え毎回和
気藹々と勉強を続けています。 
 約 1 時間の定例会（勉強会）の後は、参加者全員で点
⼼。続いて獨楽庵の茶席にて薄茶を召し上がって頂い
ています。 
 ⼀回完結ですので、ご都合のよろしい回を選んでご
参加頂くことも可能です。今年は、原則第三⽔曜⽇に
開催します（6⽉だけは第四⽔曜⽇）。おおまかなタイ
ムテーブルはつぎのとおりです 
 11:00 ‒ 12:20 定例会（勉強会） 
 12:20 ‒ 13:00 点⼼ 
 13:00 ‒ 14:30 呈茶 
 
 今後の開催⽇は、5 ⽉ 21 ⽇（⽔）、6⽉ 25 ⽇（⽔）、
7⽉ 16⽇（⽔）、8⽉ 20 ⽇（⽔）、9⽉ 17⽇（⽔）、
10 ⽉ 15 ⽇（⽔）、11 ⽉ 19⽇（⽔）、12 ⽉ 17⽇（⽔）
です。 

 参加費 5,000円（点⼼、呈茶含む） 
 お申込、お問い合わせは専⽤ページよりお願いいた
します。https://www.dokurakuan.com/soshinkai 

   
インターネット 
 獨楽庵ではインターネットを活⽤して情報を更新し
ております。是⾮、フォローをお願いします。 
 
ホームページ 
https://www.dokurakuan.com 
包括的な情報を掲載しています。 
『獨楽庵茶会』、『⽉釜』、『桑⼼会』のお申
込もこちらで承ります。 
Instagram 
https://www.intagram.com/dokurakuan 
獨楽庵の⽇常を写真と動画で紹介してい
ます。 
X(旧 twitter) 
https://wwwtwitter.com/dokurakuan1 
最新情報をいち早くお伝えします。ホームページの
更新情報も随時アップしています。 
LINE 公式アカウント 
https://lin.ee/5Yfn3ix 
イベントなどの情報をタイムリーに配信
します。友達追加よろしくお願いします。 
 
茶苑獨楽庵 第四の茶室 
茶苑獨楽庵には、太柱がアイコンの三畳台⽬向切り
右勝⼿「獨楽庵」、三畳台⽬中柱「船越」と、もう⼀
席あることをご存知でしょうか。⼆畳（⼀畳台⽬向
板）向切の通称「利休」席です。利休好みと伝えら
れているこの席を、今年は思い切って使ってみよう
と思います。壁床の下に板が張られているため客畳
は⼀畳に⾜りません。⼆客様までということになろ
うと思います。 


